ATA nº 090/2022 – Reunião Plenária Ordinária

Aos dezenove dias do mês de abril de dois mil e vinte e dois, às treze horas e trinta minutos,

de forma presencial, na sede da Casa dos Conselhos, sito a rua Davi Canabarro, n.º 20,

quinto  andar,  centro  de  Novo  Hamburgo,  realizou-se  reunião Plenária  do  Conselho

Municipal  de  Assistência  Social  de  Novo  Hamburgo  –  COMAS/NH.  Participaram  os

Conselheiros: Carlos Luiz Spengler, representante da APAE/NH; Fátima Terezinha Cidade

Lemes, representante do Núcleo de Base do CRESS Novo Hamburgo/NUCRESS; Anete

Cunha, representante da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social – SDS; Michele

Schlabitz, representante da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social – SDS;  Cristini

Souza  Paz,  representante  da  Secretaria  Municipal  de  Desenvolvimento  Social  –  SDS;

Patrícia Rappa Pallaoro, representante da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social –

SDS; Juliane Jacoby, representante da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social –

SDS; Camila Dutra de Mattos, representante da Secretaria Municipal de Desenvolvimento

Social – SDS; Andréia Podlasnisky dos Santos, representante da Secretaria Municipal de

Educação – SMED; Taiane Pereira Rodrigues, representante da Associação dos Deficiente

Visuais de Novo Hamburgo – ADEVIS; Alexandra S.Vogel, representante da Associação de

Lesados  Medulares  –  LEME;  Diva  Emerita  Herbstrith  Alves,  representante  Grupo  da

Paróquia Nossa Senhora de Fátima; Nilza dos Santos Padilha, representante do Grupo da

Paróquia Sagrado Coração de Jesus  e  demais participantes convidados. Participou ainda

Luís Marcon de Mello, Secretário-Executivo do COMAS/NH e Gabriela Pruch, Coordenadora

da Casa dos Conselhos de Novo Hamburgo.  Após a verificação do quórum, o Presidente

Carlos Luiz Spengler saúda os presentes na Plenária de hoje  e inicia a apresentação dos

assuntos da Pauta. 1 – Votação da Ata 089/2022. Registra-se as seguintes correções na

ata 089: a) onde se lê “089/2021”, lê-se “089/2022”, b) nas linhas 54, 65 e 66, os Pareceres

nº 375/2022 e 376/2022 foram emitidos pela Comissão de Controle Social  do Programa

Bolsa  Família  e  não  pela  Comissão  de  Políticas  Públicas,  Finanças  e  Orçamentos.

2 – Recomposição de Comissões: A representante da ASPEUR, Maria Angélica Dutra se

desvinculou da Comissão. Com isso, Marcelo Peruso, representante da mesma OSC poderá

participar  caso  as  reuniões  aconteçam  em  segundas,  quartas  ou  sextas-feiras.  Os

integrantes verão a possibilidade de alteração de data e horário das reuniões e contatarão

Marcelo. 3 Votação dos Pareceres das Comissões;  Parecer 378/2022 – elaborado pela

Comissão de Políticas Públicas e Finanças referente a Prestação de Contas do Bloco de

Proteção Social  Especial  –  3º  Trimestre  2021.  Frente a análise,  a  Comissão considera:

Saldo  em  31/12/2020:  R$  503.474,37;  Receita  2021:  R$  252.060,55;  Aplicação:  R$

3.010,08;  Pagamentos  em  2021:  R$  680.126,97;  Saldo  em  30/09/2021:  R$  78.294,02;

Restos e empenhos a pagar: R$ 26.161,69; Disponibilidade para execução: R$ 52.132,33.

Rua David Canabarro, 20 | 5° andar – Centro | Novo Hamburgo – RS | CEP 93510-020
Fone:(51) 3527.1883 E-mail: comasnh@gmail.com  Site: https://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas

Página 1 de 4

5

10

15

20

25

30

35

mailto:comasnh@gmail.com

Desempenho  de  pagamentos  90%.  Desempenho  de  empenhos  92%.  Embasados  pela

análise  documental  dos  relatórios  que  compõem  a  Prestação  de  Contas  do  Bloco  da

Proteção Social Especial dos meses de julho a setembro/2021, a Comissão não identificou

nenhuma divergência entre os documentos apresentados do qual  indica a aprovação da

prestação  de  contas.  Posto  em  votação,  o  Parecer  foi  aprovado;  Parecer  379/2022 –

elaborado pela Comissão de Políticas Públicas e Finanças referente a Prestação de Contas

do Relatório  Sintético dos Recursos Municipais  Alocados no FMAS 3° Trimestre 2021 –

Frente a análise, a Comissão considera: Saldo em 31/12/2020: R$ 6.117,62; Pagamento de

2021:  R$  9.483.770,81;  Valor  empenhado  até  30/09/2021:  R$  11.674.131,10;  Restos  a

pagar: R$ 491.680,34; Saldo em 30/09/2021: R$ 14.024,27. Vale destacar que 80% dos

pagamentos realizados com recursos do FMAS foram realizados com recursos próprios do

município. Embasados na análise documental dos relatórios que compõem a Prestação de

Contas dos recursos municipais alocados no FMAS dos meses de julho a setembro/2021, a

Comissão não identificou nenhuma divergência entre os documentos apresentados.  Posto

em votação,  o  Parecer  foi  aprovado;  Parecer  380/2022 –  elaborado  pela  Comissão  de

Políticas Públicas e Finanças referente a Prestação de Contas do Relatório Sintético dos

Recursos Municipais Alocados no FMAS 4° Trimestre 2021,  Frente a análise, a Comissão

considera:  Saldo  em 31/12/2020:  R$  6.117,62;  Pagamento  de  2021:  R$  14.028.809,20;

Valor  empenhado até  31/12/2021:  R$ 15.254.911,63;  Restos a  pagar:  R$ 1.243.581,54;

Saldo em 31/12/2021: R$ 42.825,17. Vale destacar que 80% dos pagamentos realizados

com recursos do FMAS foram realizados com recursos próprios do município. Embasados

na análise documental dos relatórios que compõem a Prestação de Contas dos recursos

municipais alocados no FMAS dos meses de outubro a dezembro/2021, a Comissão não

identificou nenhuma divergência entre os documentos apresentados.  Posto em votação, o

Parecer foi aprovado. Parecer 381/2022 – elaborado pela Comissão de Políticas Públicas e

Finanças  referente  a Prestação de Contas  ACESSUAS – 4°  Trimestre  2021 -  Frente  a

análise,  a Comissão considera:  Saldo em 31/12/2020:  R$ 242.649,10;  Receita 2021:  R$

0,00; Aplicação: R$ 3.250,08; Pagamentos em 2021: R$ 218.000,00; Saldo em 31/12/2021:

R$  27.899,18;  Restos  a  pagar  R$  0,00;  Saldo  disponível  para  execução:  R$  0,00.

Desempenho de pagamentos 89%. Desempenho de empenhos 89%. Com base na análise

documental dos relatórios que compõem a Prestação de Contas do ACESSUAS dos meses

de outubro a dezembro/2021,  a Comissão não identificou nenhuma divergência entre os

documentos  apresentados.  Informamos que a  prestação  de  contas  apresentada contém

resumo  da  execução  financeira,  receita  orçada  e  arrecadada  no  período,  relatório  de

empenhos  emitidos,  conciliação  bancária,  relação  mensal  da  despesa,  relação  de

pagamentos (incluindo o Anexo I da Portaria 124/2017), extratos bancários, restos inscritos

Rua David Canabarro, 20 | 5° andar – Centro | Novo Hamburgo – RS | CEP 93510-020
Fone:(51) 3527.1883 E-mail: comasnh@gmail.com  Site: https://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas

Página 2 de 4

5

40

45

50

55

60

65

70

mailto:comasnh@gmail.com

a pagar, superávit financeiro e relatório da execução física. Posto em votação, o Parecer foi

aprovado. Os pareceres 369/2022 e 370/2022 retornaram para a plenária após revisão de

percentuais por parte da Comissão de Políticas Públicas, Finanças e Orçamentos. Ainda, a

gestora dos Fundos, Anna Liell,  explicou por telefone que a diminuição do percentual de

empenhos entre o 2º e 3º trimestre, de 100% para 98%, se deu em função do cancelamento

de empenhos no período, o que já havia explicado na plenária ordinária de fevereiro de

2022.  4 - Entrega de Plano de Ação e Relatório de Atividades:  Ficou acordado que a

entrega dos documentos será por meio físico e por e-mail em PDF facilitando a análise da

Comissão. O prazo para entrega encerra-se em 30/04/2022 conforme Resolução 534/2021

que dispõe sobre os parâmetros das entidades ou Organizações de Assistência Social, bem

como serviços, programas, projetos e benefícios socioassistenciais no Conselho Municipal

de  Assistência  Social  de  Novo  Hamburgo  –  COMAS/NH.  5  -  Comunicados: 5.1-

Diagnóstico  da  Assistência  Social:  recebido  e-mail  da  coordenadora  da  Vigilância

Socioassistencial, Amanda Nunes, onde informou que o diagnóstico encontra-se no Plano

Municipal mas está sendo revisto. 5.2 – Ar-condicionado da Casa dos Conselhos: Carlos

informou que os técnicos do setor de Segurança do Trabalho da PMNH realizaram vistoria

no  5º  enviando  em  seguida  o  relatório  ao  COMAS  e  SDS.  Os  mesmos  solicitaram

providências à SDS sobre o conserto do ar-condicionado, bem como a colocação de uma

porta no corredor para diminuição do ruído. 5.3 – Inclusão dos beneficiários do BPC no

CADUNICO: É ressaltado que foi encaminhado por e-mail o documento Ofício nº 161/2022/

SEDS/SNAS/GAB/CAAD/MC enviado pelo Ministério da Cidadania, no qual solicita auxílio

na  divulgação  da  campanha.  Foi  informado  que  o  atendimento  no  CADÚNICO  é  por

agendamento, no entanto, há dez fichas diárias para atendimento. Ainda, falou-se sobre o

não atendimento telefônico.  Com isso,  Camila  Dutra de Mattos explicou que o telefone,

mesmo estando ocupado, para quem está ligando dá sinal de chamada. Informou ainda que

iniciou-se  uma  central  telefônica  para  amenizar  o  problema  e  que  o  CADÚNICO vem

realizando  ações  nos  bairros  visando  ampliar  o  atendimento  e  acesso  de  todos.  A

conselheira Nilza dos Santos Padilha, do Grupo da Paróquia Sagrado Coração de Jesus,

informa que recebeu reclamações na comunidade de que o atendimento, mesmo agendado

no  CADÚNICO  é  demorado.  Anete  Cunha  salienta  que  os  atendimentos  demoram  em

função dos encaixes das 10 fichas diárias.Os telefones para contato e e-mail do CADÚNICO

encontram-se  no  site  do  município  e  foram  repassados  no  grupo  de  whatsapp  do

COMAS.Camila Dutra de Mattos levará todas as considerações para a equipe do setor. O

assunto  será  pautado  na  próxima  plenária.  5.4  –  Emendas  Parlamentares  nº

2021392000009 – APAE/NH e nº 431340920210002 – ABEFI/NH: Para ciência, ambas as

entidades receberam os valores dos projetos. A informação chegou ao COMAS por meio

Rua David Canabarro, 20 | 5° andar – Centro | Novo Hamburgo – RS | CEP 93510-020
Fone:(51) 3527.1883 E-mail: comasnh@gmail.com  Site: https://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas

Página 3 de 4

75

80

85

90

95

100

105

10

mailto:comasnh@gmail.com

dos ofícios nº  019/2022 e 020/2022 da SDS/DA/GF.  ABEFI/NH apresentou alteração do

plano de trabalho com a justificativa onde informa que em dezembro de 2021 a Casa de

Acolhimento  Anjo  da Guarda teve a atividade  encerrada a partir  do  resultado do Edital

19/2021, assim o Novo Plano foi readequado para execução na unidade de acolhimento

“Casa  de  Acolhimento  Morada  de  Gigantes”  e  unidade  de  serviço  de  convivência  e

fortalecimento  de  vínculos  -  “Unidade  Ação  Encontro”.  Após  leitura  da  justificativa  e

explicações,  a  plenária  aprovou  a  alteração  do  plano  de  trabalho  da  ABEFI/NH  para

execução  do  projeto  “Fortalecendo  o  atendimento  dos Serviços  da  Assistência  Social  –

Acolhimento e SCFV” por meio da Emenda Parlamentar nº 431340920210002 no valor de

R$  300.000,00 (trezentos mil reais).  6 – Assuntos Gerais:  Vera Lúcia Flores da Liga do

Combate ao Câncer informa que no dia 14/05 das 8h30 às 12h, na Casa das Artes, a OSC

estará realizando exames de câncer de boca. Anete divulga o evento do CONGEMAS que

será realizado nos dias 26 e 27/04/2022, na Universidade FEEVALE. Camila Dutra Mattos

informa que a prestação de contas das cestas básicas da Campanha “ A Fome não Cala”

encontra-se  no  site  do  Município,  na  página  da  SDS.  Carlos  Luiz  Spengler destaca  a

importância da destinação de recursos aos Fundos Municipais da Criança, Adolescente e

Pessoa Idosa por meio do Imposto de Renda. Gabriela Pruch explica que atualmente o foco

é a destinação no ato da declaração que o valor  destinado pelo contribuinte retorna ao

declarante por meio da restituição ou é abatido no imposto a pagar. As informações das

contas dos Fundos estão no site do município, nas páginas dos Conselhos. É ressaltado

que o imposto já é pago pelo contribuinte, mas ele tem a opção de destinar esse valor aos

fundos, tendo a possibilidade de acompanhar os projetos executados pelas entidades do

município. Nada mais havendo a constar, eu, Luís Marcon de Mello, Secretário-Executivo do

COMAS/NH,  lavro  a  presente  ata  que  será  assinada  por  mim,  pelo  Presidente  do

COMAS/NH, Carlos Luiz Spengler, ad referendum na plenária de maio de 2022.

Rua David Canabarro, 20 | 5° andar – Centro | Novo Hamburgo – RS | CEP 93510-020
Fone:(51) 3527.1883 E-mail: comasnh@gmail.com  Site: https://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas

Página 4 de 4

110

115

120

125

130

15

mailto:comasnh@gmail.com